
Abstrakt 

 Diplomová práce se zabývá osobností Leopoldiny Habsburské, dcery rakouského 

císaře Františka I., provdané v roce 1817 za portugalského infanta Pedra, budoucího císaře 

Brazílie. Úvodní kapitola se týká evropského kontextu počátku 19. století se zaměřením na 

Portugalsko, včetně odjezdu královského dvora do Brazílie a událostem, k nimž došlo v 

Brazílii v letech 1808 až 1822 a které vedly k vyhlášení nezávislosti. Druhá kapitola je 

věnována arcivévodkyni Leopoldině a jejímu životopisu. Je zde poukázáno i na vazby mezi 

střední Evropou a Brazílií, které byly navázány díky svatbě Leopoldiny a Pedra. Třetí kapitola 

se týká Leopoldinina podílu na vyhlášení nezávislosti Brazílie, který je některými historiky 

opomíjen. Dozvíme se, že oficiální historiografie připisuje hlavní podíl na nezávislosti 

Pedrovi I. a osobnost Leopoldiny staví do pozadí.  Naopak dílo Carlose H. Oberackera Jr. 

dokládá Leopoldininu výraznou účast v boji za nezávislost Brazílie. 

Klíčová slova: Leopoldina Habsburská, vyhlášení nezávislosti Brazílie, Pedro I. 

 


